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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do rzutowania plastycznych obrazów
świetlnych wszelkiego rodzaju, w którym
pomiędzy obrazem lub powierzchnią, na
którą rzutuje się obraz, i obserwatorem u-
mieszczono jeden lub kilka przezroczy¬
stych, załamujących światło narządów. W
znanych urządzeniach tego rodzaju prze¬
zroczyste narządy są umieszczone równo¬
legle do powierzchni rzutowania obrazu.

Znane jest również umieszczanie prze¬
zroczystych przesłon pomocniczych rów¬
nolegle lub ukośnie przed zwykłym ekra¬
nem.

Wynalazek polega na tym, że narządy
przezroczyste są umieszczone w pewnej

odległości ukośnie względem powierzchni
obrazu lub ekranu, tak iż z jednej strony
są one bardziej oddalone od obrazu względ¬
nie od ekranu, aniżeli ze strony przeciwle¬
głej. Dzięki temu, że narządy przezroczy¬
ste, umieszczone w polu widzenia obserwa¬
tora, jak np. szyby lub pryzmaty, są umie¬
szczone pod określonym kątem względem
powierzchni obrazu lub ekranu, wywierają
one w praktyce działanie lepsze. Narządy
przezroczyste mogą być wykonane z dowol¬
nego materiału załamującego światło. Dzię¬
ki łukowemu zakrzywieniu narządu prze¬
zroczystego działanie plastyczne można
jeszcze bardziej polepszyć. Poza tym w
przypadku użycia kilku narządów przezro-



czystych zaleca się umieścić fe na prze¬
mian w przeciwnych sobie położeniach u-
kglśnych. Przy tym narządy te swą górną
lub dolm^stroaą ali^^też prawą lub lewą
stroną mogą znajdować się w większej od¬
ległości od obrazu względnie ekranu, ani¬
żeli stroną przeciwległą.

Zamiast przezroczystych narządów za¬
łamujących światło można stosować prze¬
zroczyste uginające światło siatki lub tka¬
niny w postaci siatkowego lub gazowego
tiulu, które mogą znajdować się również na
przeroczystym materiale lub wewnątrz nie¬
go. Narządy te mogą nie sianowie po¬
wierzchni projekcyjnych do rzutowania ob¬
razów.

Efekt perspektywy, osiągany dzięki u-
stawianiu przezroczystych narządów sko¬
śnie względem powierzchni obrazu albo e-
kranu, może być zwiększony przez zasto¬
sowanie przesłon o postaci ram, umie¬
szczanych dodatkowo w pewnej odległości
od obrazu względnie ekranu. Przesłony te
również powinny być umieszczone po4
pewnym kątem względem obrazu względ¬
nie ekranu, a ich krawędzie wewnętrzne
muszą przecinać brzegi obrazu względnie
obrazu na ekranie.

Przesłony o postaci ram mogą być u-
mieszczone z przerwami, to znaczy po¬
szczególne ich części mogą być umieszczo¬
ne w różnych odległościach od powierzchni
-obrazu względnie ekranu. Przesłony te mo-
<gą być również wygięte iak, ie posiadają w
przekroju kształt łuku. Okazało się rzeczą
praktyczną ttóieszczanśe bocznyda części
przesłony bliżej powierzchni obrazu wzglę¬
dnie ekranu, mż dolnych lub górnych czę¬
ści przesłony. Górne części przesłony naj¬
lepiej jest umieścić w męk&zej odległości
•od powierzchni obrazu względnie ekranu.

Aby spotęgować wrażenie plastyczno¬
ści, wynikające z załamania łub -uginania
światła przy pomocy narządów przezro¬
czystych łub wydających się przezroczy¬
stymi, umieszczonych pod kątem względem

powierzchni obrazu albo ekranu, można u-
mieścić pomiędzy narządem lub narządami
przezroczystymi albo wydającymi się prze¬
zroczystymi i powierzchnią obrazu albo
ekranu zwierciadła, które mogą odbijać
oprócz obrazu właściwego również obrazy
narządów przezroczystych lub wydających
się przezroczystymi, a w razie potrzeby i
przesłon ramowych.

Całe urządzenie może być zmienione
konstrukcyjnie zależnie od potrzeby przy
rzutowaniu przy pomocy iwiatła przecho¬
dzącego (na ekran przezroczysty) lub od¬
bitego (na ekran nieprzezroczysty) oraz
odbitego od zwierciadła (i rzutowanego na
ekran nieprzezroczysty).

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie dwa przykłady wykonania urządzenia
według wynalazku, przy czym fig. 1 przed¬
stawia schematycznie w widoku perspekty¬
wicznym jedną z postaci wykonania urzą¬
dzenia według wynalazku, fig. 2 — to samo
urządzenie w widoku z boku, fig. 3 — od¬
mianę urządzenia według wynalazku w wi¬
doku perspektywicznym, a fig. 4 — to samo
urządzenie w widoku z boku.

W postaci wykonania według fig. 1 i 2
cyfra 1 oznacza powierzchnię obrazu
względnie ekranu, na której znajduje się
obraz obserwowany względnie na którą
rzutowany jesrt obraz śwSetkiy za pomocą
aparatu projekcyjnego 2. Powierzchnia e-
kranowa / jest nachylona względem piomu
o około 30° w tył. Przed pOvwierzcbnią obra¬
zu względnie ekranu i znajduje się prze¬
słona tamowa 3. Przed nią znajdują się
zakrzywione łukowo szyby 4 i 5; łuk jednej
szyby przebiega z góry na dół, a. łuk <łm-
giej — od prawej strony ku lewej. Oby¬
dwie szyby $ą przezroczyste i umieszczone
ukośnie względem obrazu względnie ekra¬
nu. Zakrzywione przesłony ramowe 6 osła¬
niają ttrządzenie od jgóry i od dołu przed
okiem widza. Górna część przesłony jest
bardziej oddalona od powierzchni obrazu
względnie ekranu niż dolna*
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W tirządaeirita według fig, 3 i 4 zasto¬
sowana jest powierzchnia ekranowa, wy¬
konana jako zwierciadło. Na powierzchnię
tę może być rzutowany obraz z aparatu
projekcyjnego 2a przez rozpraszający
światło ekran prześwietlany 7 albo z apa¬
ratu projekcyjnego 2b na ekran nieprze¬
zroczysty 7a. Powierzchnia ekranowa 1,
wykonana jako zwierciadło, jest nachylona
o około 30° względem pionu ku tyłowi.
Przed ekranową powierzchnią zwierciadla¬
ną 1 znajduje się przezroczysta powierzch¬
nia 8, pochylona ku przodowi. Przed nią
umieszczona jest przesłona ramowa 9, któ¬
rej odległość od zwierciadlanej powierzch¬
ni ekranowej / zwiększa się w kierunku
wewnętrznej krawędzi ramy. Pomiędzy
zwierciadlaną powierzchnią ekranową 1 i
ekranem przeświecającym 7 względnie
ekranem nieprzezroczystym 7a znajduje
się przesłona ramowa 10, odbijająca się w
powierzchni zwierciadlanej 1. Wobec za¬
stosowania przesłony 10 staje się zbytecz¬
ną przesłona 9. Liczba 11 oznacza znaną
powłokę stożkową, rozszerzającą się ku
obserwatorowi.

Z as trzężeni a patentowe,

1. Urządzenie do rzutowania pla¬
stycznych dla widza obrazów, zwłaszcza
obrazów świetlnych, w którym pomiędzy
powierzchnią obrazu albo powierzchnią
rzutowania obrazu i widzem umieszczone

są narządy przezroczyste, załamujące świa¬
tło, znamienne tym, że te narządy przezro¬
czyste (4, 5 względnie 8) są ustawione
ukośnie względem powierzchni rzutowania
obrazu względnie ekranu, tak iż z jednej
strony są bardziej oddalone od tej po¬
wierzchni aniżeli ze strony przeciwnej.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że narządy przezroczyste (4,

5, 8) są wygięte tak, iż w przekroju posia¬
dają kształt łuków.

3. Odmiana urządzenia według zastrz,
1 i 2, znamienna tym, że zamiast przezro¬
czystych narządów, załamujących światło,
umieszczone są wydające się przezroczy¬
stymi uginające światło rastry, siatki lub
tkaniny w postaci siatkowego lub gazowego
tiulu, które nie stanowią powierzchni rzu¬
towania obrazu.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym, że rastry, siatki lub tkaniny
znajdują się na przezroczystym i (albo) za¬
łamującym światło materiale albo w tym
materiale.

5. Urządzenie według zastrz, 1 — 4,
znamienne tym, że jest zaopatrzone w prze¬
słony ramowe, umieszczone przed po¬
wierzchnią obrazu względnie rzutowania
obrazu, przy czym przesłony te (3, 6, 9, 10)
z jednej strony są bardziej oddalone od
powierzchni (1) obrazu względnie rzutowa¬
nia obrazu, aniżeli ze strony przeciwle-
głej.

6. Odmiana urządzenia według zastrz.
5, znamienna tym, że ramowe części prze¬
słon są umieszczone w różnych odległoś¬
ciach od powierzchni fi) obrazu względnie
rzutowania obrazu.

7. Urządzenie według zastrz. 5, 6, zna¬
mienne tym, że ramowe przesłony (3, 6
względnie 9, 10) są wygięte i ustawione
stroną wypukłą w kierunku widza,

8. Urządzenie według zastrz. 1 — 7,
znamienne tym, że posiada dodatkowe
zwierciadło, odbijające zarówno powierzch¬
nię rzutowania obrazu, jak i narządy prze¬
zroczyste oraz przesłony ramowe.

Theodor Paul Etbauer,
Zastępca: M, Skrzypkowska

rzecznik patentowy,



Do opisu patentowego Nr 27083.
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Pruk L, Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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